
مستندهای کوتاه بخش ملی جشنواره حقیقت از آن 
دســته آثاری است  که مخاطب های خاص خودش 
را دارد. در این برش چهار مستند انتخاب شده است 

و درباره اش نوشتم.
 1- ماهر/ ارثیه امریکا برای خبرنگار عراقی

یــک کرد عراقی بعد از حمله امریکایی ها با آنها 
همــراه می شــود تا علیــه رژیــم بعث بجنگــد. بعد 
از ســقوط صــدام وی در اثــر انفجار نابینا می شــود و 
خانه نشــین می شــود و در پــی مهاجــرت بــه امریکا 
اســت. وی کــه خبرنگاری هم کرده متوجه می شــود 

مــادری  همســرش  ازاقــوام  یکــی 
گمشــده درایــران داشــته و ایــن ســرآغازی می شــود برای 
دنبــال کــردن ماجرا توســط وی تا این مــادر و دختر را بعد 
از 25 ســال بهــم برســاند. روایــت این ماجرای جــذاب اگر 
چه با تعجیل کارگردان از دســت رفته اســت چرا که هر دو 
قصه ای کــه وی در کنار یکدیگر انتخاب کرده خود قابلیت 
ساخت یک اثر مجزا را داشته اما تلفیق این دو قصه با هم 

به اصطلاح باعث شده که از دیگر قصه کم گذاشته شود.
از  جــذاب  تصویــری  روایــت  خورشــید/  آســتان   -2

شکل گیری حرم رضوی
آســتان قدس رضوی در این مســتند کوتاه که به شــیوه 
انیمیشن کار شده است سیر مراحل تکمیلی حرم رضوی 
را از دوران مامون به صورت تاریخی بررسی کرده و پله پله 

به مخاطب سیر این تغییرات را نشان می دهد. در کنار این کمی از تغییرات 
سیاســی و اجتماعی هر دوره که در شــکل گیری حرم مؤثر بوده اســت را نیز 
بیان می کند. استفاده درست از نریشن در این کار باعث شده است که گوش 
در کنار چشــم هر دو در خدمت مستند وروایت  باشد. خلاصه گویی و ایجاز 

مشخصه اصلی این مستند است و باعث جذابیت کار شده است.
3- روایت فرهت/ زدودن غبار از چهره مهاجران

پزشکی افغانستانی برای فرار از جنگ های داخلی کشورش به ایران فرار 

می کند اما به دلیل نداشتن اوراق هویتی رد مرز می شود با این حال او دوباره 
به ایران می آید و تلاش هایش در رشــته پزشکی به جایی می رسد که تبدیل 
به یکی از بهترین پزشــکان ایران در زمینه اطفال و نوزادان می شــود. روایت 
مســتند با اســتفاده از یکی از مریض های فرهت که او نجات داده و در ادامه 
شــاگردش می شود جلوه ای زیبا از انســانیت و همدلی را به رخ می کشد و از 
طرفی دیگر در صدد اســت با معرفی یکی از نخبگان کشــور همســایه ایران 
کمــی از غبار نشســته به رخ ایــن مهاجران را بزداید. مهاجرانی که بواســطه 

تصویر ساخته شده توسط رسانه عموماً به گونه ای دیگر معرفی می شوند.
 4- بازمانده / چه مقصر است؟

بازمانــده روایتــی از مبــارزه ورزشــکاران ایرانــی با رژیم صهیونیســتی در 
میادین بین المللی اســت. کارگردان با تمرکز بر محمد 
محمــدی بریمانلو، جودوکار ملی پوش ایران که به رغم 
داشــتن ســهمیه المپیک 2020 توکیو، بــه علت تعلیق 
فدراسیون جودوی ایران، از رفتن به المپیک بازمی ماند 
مهاجــرت او را دنبــال می کند و در خــلال آن به اتفاقات 
دو ورزش کشــتی و جودو در مواجهه با ورزشکاران رژیم 
صهیونیســتی می پردازد. مستند بدون سوگیری خاصی 
روایــت ســعید مولایــی کــه بعــد از آن ماجــرا پناهنــده 
کشــورهای خارجی شــد را دنبال می کند و از ســوی دیگر 
به ماجــرای معروف »بایــد ببازی« علیرضــا کریمی در 
کشــتی هم می پردازد. مستند با اینکه موضع مشخصی 
درباره مســابقه ندادن ورزشــکاران ایرانی با ورزشــکاران 
رژیــم صهیونیســتی دارد اما در ماجرای تعلیق 4 ســاله 
فدراســیون جــودو نــوک انتقاداتــش را بــه ســمت مدیــران این فدراســیون 
می گیرد و از زبان مصاحبه شــوندگانی چون رودکی و مربی ســابق تیم ملی 
آنهــا را مقصــر تعلیق جودو می داند. از ســویی با مقایســه رفتار فدراســیون 
کشــتی برای فرار از تعلیق نشــان می دهد که چگونه برخورد درســت با این 
مســأله و حمایت از ورزشــکاران آنها را برای آینده کشــور حفظ کرده اســت 
اتفاقــی کــه در ورزش جودو رخ نــداد و ایران چند تــن از بهترین های ورزش 

خود را از دست داد.

ë یاد
چندی پیش ســاز عود به نام ایران و ســوریه در فهرســت یونسکو ثبت جهانی 
شد؛  سازی که اصالتی ایرانی دارد منتهی سال ها در ایران مسکوت مانده بود تا 
اینکه زنده یاد عبدالوهاب شهیدی که دستِ بر قضا ساز سنتور هم می نواخت، 
با این ســاز آشــنا شــد و باری دیگــر عود را در ایــران زنده کــرد و از همین بابت 
هم شهیدی هنرمندی است که برای همیشه نامش با عود گره خورده است. 
او چنــان به عود علاقه داشــت که حتی در ۹۶ ســالگی هم وقتــی عودش را به 
او نشــان می دادنــد، دســت های رنجورش ســاز را در آغوش می گرفــت، آن را 

ارزیابی می کرد و از ســازنده آن ســخن می گفت! توان نواختن نداشــت اما زخمه های کوچکی هم بر پیکره ســاز 
می زد. وقتی هم عود نواخته می شــد با جان و دل به آن گوش می ســپارد. از جمله آلبوم های او می توان به »در 
مدح علی«، »راز عود« و »بی تو به ســر نمی شــود« اشاره کرد. این چهره اثرگذار و ماندگار موسیقی کشورمان که 
سال ها در زمینه های مختلف عرصه موسیقی همچون آهنگسازی، خوانندگی و تدریس آواز فعالیت کرده بود 

بیستم اردیبهشت ماه سال 1400 در سن ۹۹ سالگی بر اثرکهولت سن زندگی را بدرود داشت.

ë بهبود وضعیت دوبلور مطرح
نصــرالله مدقالچی، دوبلور مطرح کشــورمان که بیــش از یک ماه قبل تحت 
عمل جراحی قلب باز قرار گرفته بود در تازه ترین اظهارنظر خود درباره روند 
بهبودی اش ابراز امیدواری کرده است. این هنرمند پیشکسوت به ایسنا گفته: 
»حدود ۴0 روز از عمل جراحی قلبم می گذرد و الحمدلله نســبت به گذشــته 
خیلــی بهتــرم. این روزها بیشــتر در منزل کتاب می خوانــم. گاهی اوقات هم 
برخی دوســتان لطف می کنند و به دیدنم می آیند اما به دلیل اینکه ممنوع 

الملاقات هســتم همه دوســتان نمی توانند به دیدنم بیایند اما واقعاً به من محبت دارند و من از همه تشــکر 
می کنم.اگــر بــه آن درجه از بهبودی برســم که بتوانم کار کنم، حتماً به دوبله بازخواهم گشــت. به امید و یاری 
خداوند این روزها سپری می شود.« مدقالچی از قدیمی ترین گویندگان کشورمان در حوزه دوبله متولد ۷ مهر 
ماه 1۳2۳ تبریز است. از جمله آثار شاخص او می توان به گویندگی به جای مایکل آنکارا در نقش ابوسفیان در 
فیلم »محمد رسول الله« و دکلمه به یاد ماندنی کارتون »آن شرلی« اشاره کرد. »عیسی مسیح«، »بینوایان«، 
»روزی روزگاری در غــرب«، »پدرخوانــده«، »هیچــکاک«، »گربه هــای اشــرافی«، »نابخشــوده« و... از دیگر آثار 

مطرح نصرالله مدقالچی در عرصه گویندگی است.

ë به یاد شهدای شاهچراغ
»داغ آبرومند« عنوان قطعه ای اســت که به یاد شــهدای حرم شــاهچراغ و از 
ســوی دفتر سرود معاونت هنری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی منتشر شده 
اســت. کار ساخت این قطعه موســیقایی را گروه سرود طاها لارستان برعهده 
داشته، شعر آن را فاطمه قمری گفته، ملودی و تنظیم اثر را هم سپهر جامی 
بــه عهده داشــته اســت. غروب چهارشــنبه، چهارم آبــان ماه گذشــته، فردی 
مســلح با حمله بــه حرم مطهر حضرت احمد بن موســی شــاهچراغ)ع( در 

شهر شیراز، زائران این حرم را به رگبار بست. این حمله تروریستی، 1۳ شهید و ۳0 مجروح در پی داشته است.

ë نمایشی برای کودکان کار
خانــه فرهنــگ میعاد با مشــارکت مرکز کــودکان کار»پرتو«، ویــژه برنامه تئاتر 
در روســتا را بــا حضــور 100 کودک کار در جنوب پایتخت برگــزار می کند، بر این 
اســاس نمایش کودکانه »ننه ســرما« با هدف گرامیداشــت آیین و ســنت های 
کهن ایرانی برای کودکان کار تحت پوشش این مرکز برگزار می شود. این برنامه 
که از ســاعت 10 تا 12 امروز، سه شنبه 22 آذر ماه جاری برگزار می شود، کودکان 
کار علاوه بر تماشای این نمایش و حضور در مسابقه فرهنگی همراه با اهدای 

جایزه ویژه شب یلدا، در کنار هم لحظاتی به یاد ماندنی و شیرین با طعم انار و یکرنگی را تجربه خواهند کرد.

ë مستندی تازه در راه اکران
مســتند ســینمایی »هیچ کــس منتظــرت نیســت« بــه کارگردانــی محســن 
اســلام زاده بــا موضــوع توجه به زنان آســیب دیده از هفته آینــده اکران خود 
را آغاز می کند.این مســتند روایتی از زندگی زنان کارتن خواب و آســیب دیده 
از اعتیــاد اســت کــه روز گذشــته از جدیدتریــن پوســتر آن بــا طراحی محمد 
تقی پور رونمایی شــد. در خلاصه داستان این مستند آمده: »سپیده علیزاده 
چند ســالی اســت که مســئول مرکز نگهــداری زنــان کارتن خــواب در میدان 

شوش تهران است. زنانی که به این مرکز مراجعه می کنند اکثراً دچار آسیب های اجتماعی، از قبیل اعتیاد و 
روسپیگری شده اند و خانواده آنها را طرد کرده است؛ مونا یکی از همین زن هاست که پس از آشنایی با سپیده 

علیزاده و ترک اعتیاد، معاون او در مرکز نگهداری زنان می شود. حال، اما مونا دچار چالش شده است....«

ë گشتی حوالی سینمای جهان
فیلم »تار« ساخته »تاد فیلد« که پیش از این از سوی انجمن منتقدان فیلم 
نیویورک عنوان فیلم سال را دریافت کرده بود، به انتخاب انجمن منتقدان 
لس آنجلس هم به صورت مشــترک با فیلم »همه چیز همه جا به یکباره« 
بــه کارگردانی »دانیل کوان« و »انیل شــاینرت«، برترین فیلم ســال انتخاب 
شــد. »تاد فیلد« برای فیلم »تار« جایزه بهتریــن کارگردانی و فیلمنامه را از 
آن  خود کرد و »کیت بلانشت« هم برای ایفای نقش اصلی در این فیلم به 

صورت مشترک با »بیل نای« برای فیلم »زندگی کردن« بهترین بازیگر نقش اصلی نام گرفت.
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سخن روز

سازمان ملل

شکرخدا گودرزی: از یک طرف معتقدم تئاتر ضرورتی است که باید همیشه وجود داشته باشد و همپای شرایط سیاسی و اجتماعی 
حرکت کند و فقط نمی تواند منوط به اجرا در شرایط بسامان باشد. تئاتر هم مثل دیگر پدیده های زندگی تعطیل شدنی نیست. اگر 
این مســیر را درســت ببینیم و دچار افراط و تفریط نشویم، تئاتر مفری اســت برای بازتاب روح جمعی و آنچه در جامعه است. 
باید این سؤال را مطرح کرد که در شرایط فعلی ارتزاق بچه های تئاتر چگونه باید باشد؟ کارمند حقوق خود را سر ماه دریافت 
می کند ولی هنرمند تئاتری که حیات و مماتش از این طریق است باید چه کاری انجام دهد؟ از طرفی در شرایط فعلی، عدم 
دسترسی به فضای مجازی امکان تبلیغات را برای تئاتر غیرممکن کرده و از سوی دیگر تبلیغات سنتی هم پاسخگو نیست و 

گروه های تئاتری از این لحاظ هم در یک بحران قرار گرفته اند.
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سهراب سپهری

پشت دریاها شهری است
که در آن پنجره ها رو به تجلی باز است...

پشت دریا شهری است
که در آن وسعت خورشید به اندازه چشمان سحر خیزان 

است
امام موسی کاظم)ع( فرموده اند:

هر که می خواهد قویترین مردم باشد بر خدا توکل نماید.
بحارالانوار، ج. ۷، ص. 1۴3

کوتاه نوشت درباره مستندهای جشنواره حقیقت

دکتر فرهت از زندان های کابل تا بیمارستان های مشهد

بخشی از صحبت های اين کارگردان در گفت وگو با مهر

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
یادی از زنده یاد عبدالوهاب شهیدی به  مناسبت ثبت  جهانی ساز عود، بهبود وضعیت 
جســمی نصرالله مدقالچی، دوبلور مطرح کشورمان، انتشــار قطعه ای به یاد شهدای 
حرم شــاهچراغ و همچنین اجرای نمایشی برای کودکان کار از جمله مطالبی هستند 

که در مجازی امروز می خوانید.

تاکنــون بــر ایــن رویــه بودیم کــه هرهفتــه معرفی یک 
مجموعه )آلبوم( موســیقایی برای شــما علاقه مندان 
روزنامــه ایــران داشــته باشــیم.این بــار به طور ویــژه به 
دکتراســفندیار  اســتاد  زنده یــاد  درگذشــت  مناســبت 
قره باغی پیشــنهاد می کنیم اگر توانســتید، به مرور، هر 
800 آثــاری راکــه گفته می شــود خوانده یا ســاخته اند و 
یــا حداقــل تعــدادی از آنها که شــهرت بیشــتری یافته 
را بــا گوش جان بشــنوید.از آنجا که آلبوم مشــخصی از 
خود برجای نگذاشــته ولی تمام تک آثار پخش شده و 
منحصر مربــوط به دهه ۶0 انقلاب و جنگ تحمیلی را 
ملت ایران از رادیو و تلویزیون شــنیده اند و خوب است 
بازهــم با دقت برخاســته از گــوش هوشِ دل نوعی دیگر شــنیده شــود.ابتدای 
دهه 60 در نوجوانی هنرجوی او بودم برای فراگیری تئوری و ســلفژ در مدرســه 
هنــر و ادبیــات صدا و ســیما واقــع در خیابان کوه نــور، کوی هشــتم.معلمی با 
حوصله و با دقت و هوش سرشار و دانش موسیقایی و شخصیتی، کاریزماتیک.
برخــورداری از صــدای بم )باس( و منحصر خدادادی که ســال ها در رشــته اُپرا 

در تــالار رودکی نقش ایفا می کرد. زنده یاد 
اســتاد غلامحســین بنان، اولیــن خواننده 
ســرود »ای ایران« به آهنگســازی زنده یاد 
استاد روح الله خالقی و شعر زنده یاد استاد 
حسین گل گلاب، »تشویق و تحسین کرده 
بــود نوع و خواندن و صــدای او را« ماهیت 
ذاتــی قره باغــی درخوانش و نــوع ارائه اثر 

بــا در نظر گرفتن شــاکله قد و قامت و فرهنگ مــداری این آذری تبار متعهد به 
ادبِ هنر، طبیعی بود که هر آنچه می خواند ســرودوار، تلقی گردد و چه آهنگ 
ترانه و چه تصنیف و چه قطعات گوناگون در گونه های مختلف فنِّ موســیقا را 
به درســتی در قالب ســرود می خواند. صدای پُرصلابت و مطمئن و با تکنیک 
قره باغی، گویای استعداد ذاتی و توانمندی در یادگیری فنون از معلمان خود در 
هنرستان موسیقی تبریز و اُپراهای کشور ایتالیا بود و در عین حال هوشمندی در 
فراگیری از تجربیات و دانش بزرگان اهل فن. او به خوبی توانست در جهت دهی 
و هدفداری موسیقی بعد از انقلاب نقش ایفا کند. موسیقی هشت سال جنگ 
تحمیلــی بــه مــدد او و دیگر یــاران همراهش رشــید وطن دوســت و... آنچنان 
حماســی و غرورمندانه و مُهیج ارائه می شــد که نمونه هایش نه فقط در ایران 
بلکه در ممالکی که جنگ ها را تجربه کرده اند بدین کیفیت و قوت کمتر شاهد 
بوده ایم. سال ها فعالیت زنده یاد قره باغی در آثار انقلابی که بخش مهم آن در 
هشــت ســال جنگ نابرابر و دفاع مقدس بوده، اهمیت ویژه به خواندن سرود 
گونه های موسیقی است که توانسته با آگاهی لازم تناسب بین محتوا و قالب فن 
موسیقا را ایجاد کند. به عبارتی متناسب با محتوای کلام و ملودی و ریتم، فهم 
دقیقی با این هنر لطیف و ظریف به وجود می آورد،علیه استکبار و زورگویان تا 

حد ماندگاری اثر آنهم نهیب وار و قُلدرمآبانه ...
صــدای او از شــعور باطنــی در راه تعهــد بــه آرمان هــای انســانی – انقلابی 
اســت که در راه فرهنگ و هنر نوین پس از قرن ها ادوار پادشاهی ایران، حال در 
جمهوریت اسلامی قدعلم می کند سلحشورانه ... سرود را می توان یک ترکیب 
موسیقایی جشن و سرور به عنوان شاخصی برای اجرای گروهی بویژه سرودهای 
ملی - میهنی قلمداد کرد. اروپایی ها سرود ها را در تئوری موسیقی و زمینه های 
مذهبــی به طــور خــاص به کارهــای کــرال مقدس کوتــاه و نیز شــکل خاصی از 
موســیقی مذهبی مرتبط می دانند. اکثر خوانده های اسفندیار قره باغی آنگونه 
که لازمه ســرود تلقی شــدن است به واســطه زود فهم شــدن مردمان در فُرم و 
قالب هــای ســاده و در عین حــال پر محتوا که ضرورت زمانــه را لحاظ می دارد، 
می تــوان بــه راحتــی در یک گــروه و نه فقط تک خوانــی مدنظر قــرار داد و جزو 
سرود های حقیقی دانست و از آنها الگوبرداری و نمونه آفرینی داشت. »امریکا 
امریکا ننگ به نیرنگ تو ...« یقیناً به زیبایی هرچه تمام تر با نوع خلوص و تعهد 
و تقید قره باغی به زیبایی هر چه تماتر مانا برای تمامی دوران خواهد بود بدلیل 
همین سبک و سیاق رعایت دقیق ارائه شکل و محتوای سرود. سال هاست رنگ 
و لعاب سرود یافت نمی شود و عاقبت سرودخوانی تبدیل به ارائه موسیقی پاپ 
بدون هویت شده است... آری لازم است دوباره در مقاطع زمانی مختلف گوش 
دهیم و بشــنویم هر آنچه اسفندیار قره باغی، اسفندیار موسیقی زمانه خوانده 
بدون در نظر گرفتن رویه های غلط رسانه ای که در روزهای مناسبت آنهم گاه به 

پخش آن مبادرت می ورزند در طول سال. روحش شاد

اسفندیار موسیقی انقلاب 

 عکس 
نوشت

نماهنگ »ایران افتخار من« با حضور3۰۰ دختر 
و پسر ایرانی 1۰ تا 1۷ سال به صورت پرفورمنس در 

برج آزادی اجرا شد.
سیدامیرحسین محمودیان کارگردان این اثر است. شعر آن را 
مهدی استخر سروده و آهنگســازی آن برعهده امید روشن بین 
بوده و مدیر تولید این اثر  حســین فراهانی است. در اجرای این 
سرود، گروه های وصال، قلب های بی قرار، ابناءالحسن، تسنیم، 
زینبیون، نغمه ســپیدار، شــمیم یاس و دختران طهورا حضور 
داشــته اند؛ برای اجرای ایــن اثر دو هفته تمرین داشــته اند. این 

نماهنگ در لیگ سرود مأوا تهیه شده است./ روابط عمومی

نگاه

مصطفی وثوق کیا
روزنامه نگار

 ورود به کارزار روایت از سوژه ای که بارها و بارها، 
راویــان مختلف دربــاره او گفته و مخاطبان از او 
شــنیده اند، حتماً کار دشواری اســت. اما چنین 
روایتــی وقتــی دشــوارتر هــم می شــود کــه همه 
مخاطبــان احســاس کنند با ســوژه، خاطره ای و 
از آن ســهمی دارند. این همان اتفاقی است که 
گفتن از حاج قاســم ســلیمانی را پس از فراز و نشیب سال های سخت 

پس از او، دشوارتر از همیشه می کند.
مســتند »ردی از یــک مرد« جســورانه و البتــه متواضعانه وارد این 
کارزار شــده اســت. ساسان فلاح فر که چند ســالی است به عنوان راوی 
رزمندگان دفاع از حرم زینبی شــناخته می شــود این بار به سراغ یکی 
از سخت ترین سوژه ها در حوالی همین موضوع رفته و تلاش کرده در 
این مســتند، تنها ردی از یکی از مردترین مردان را در روســتای پدری 

او جست وجو کند.
ردی که از میان خاطره ها، گفتارها، اشک ها و لبخندهای همسایگان 
و آشنایان روستای قنات ملک در گوشه ای از کرمان دنبال می شود قرار 
است ابعادی ناشنیده از شخصیت 
حاج قاسم ســلیمانی را پیش روی 
مخاطبانــی بگــذارد کــه ناگهــان او 
را در میــان اخبــار تــرور بی رحمانه 
خــاک  در  ترامــپ  دونالــد  توســط 
عراق شناختند. شخصی که اگرچه 
در میــان ایرانیان دیر شــناخته شــد 
اما تشییع پرشکوهش نشان داد که 
او در روح جمعــی ایرانیــان، ســهم 
بزرگــی گرفتــه و هــر ایرانــی در او، 
چیزی از شــخصیت و عزت خود را 

یافته است.
این زاویه دید همان چیزی اســت که در مســتند پی گرفته می شود. 
مســتند درواقــع پرتــره ای بــزرگ بــه انــدازه حــاج قاســم را از ترکیب 
پرتره های کوچک اهالی روســتا دوباره خلق می کند و این نام آشــنا را 

این بار طوری بر زبان می آورد که گویی قبلًا شنیده نشده است.

چهره هــای واقعــی از مردمی کــه انقلاب را ســاختند و با پایمردی 
پیــش بردنــد؛ از زنانــی که فرزندان شــان را بــرای آن بــه دامان جنگ 
فرســتادند و هرگــز آنــان را بــاز نیافتنــد؛ از مردانــی که بــا صورت های 
آفتاب ســوخته هــر روز زیــر تیغ خورشــید گرمســیری، زمین هــا را بیل 
زدنــد و بــا عــرق جبیــن روســتایی محــروم را ســاختند؛ پرتره هایــی 
دوست داشــتنی از انســان هایی مســتضعف اما کوشــا و عزتمند، حالا 
قرار اســت از کســی بگویند که خودشان را در آینه او تماشا می کردند و 

او را تجلی امید و حرکت و اخلاص و بی چیزی می دیدند.
مســتند اما از ایــن هم فراتر مــی رود. بــه دامان سانتیمانتالیســم، 
غرق گریه کردن مخاطب و ارائه اطلاعات و احساسات بیش از اندازه 
نمی افتد چرا که آنهایی دارند از ســردار سلیمانی می گویند که عمری 
را در آغــوش او زیســته بودنــد. مــادران شــهیدی که در آغــوش او و با 
بوســه هایی که بر سرشان می زد، بوی فرزندان شهیدشان را استشمام 
می کردند و همرزمانی قدیمی که سرســبز نگه داشــتن باغ های وقفی 

او را ادامه جهاد در جبهه می دیدند.

»ردی از یــک مــرد« با حرکت هــای نرم دوربیــن از لابه لای عناصر 
زندگــی روســتایی مثل درخت هــا، مرغ هــا و خروس ها، گوســفندان و 
آتــش و هیزم، تــلاش می کند نزدیکی بیشــتری میــان مخاطبانش با 
پرتره های درون روایت ایجاد کند و درکی را که حاج قاســم از خدمت 
به اهالی روســتای پدری داشــته، بهتر در ذهن بیننده جا بیندازد و در 

این کار موفق هم می شود.

در میــان همــه روایت هــای کوچــک و بــزرگ از ســردار ســلیمانی، 
مســتند »ردی از یــک مــرد« بــدون تردیــد یکــی از صمیمی تریــن و 
متفاوت ترین روایت هایی است که تاکنون ساخته شده و بیش از همه 
آنهــا بــه آنچه مردم از این شــخصیت شــناختند نزدیک می شــود؛ به 

حاج قاسمی که مردم شناختند.

درباره مستند »ردی از یک مرد«
حاج قاسمی که مردم می شناختند
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ســیمون لینگت ژورنالیســت فرانسوی در 
قــرن هجدهــم، نوشــت: »گفته می شــود 
انســان ها اربابــی ندارنــد، ولی یــک ارباب 
دارنــد، و آن ترســناک ترین و مغرورتریــن 
ارباب ها یعنی، نیاز است. همین نیاز است 
که آنها را به بی رحمانه ترین وابســتگی ها 
و  بنیادی تریــن  نیــاز  می دهــد.«  تنــزل 
مایــه  کــه  اســت  جوهــری  ضروری تریــن 
فعالیــت و عمــل بشــر و از آنهــا مقدم تر، 
بقــای او می شــود. آنچــه کــه از بدایــت تــا 
نهایت حیات با او همراه اســت تا بتواند با 
تقلا کردن در بحران های زندگی شــرایط زیســتن را برای او فراهم 
کنــد. به طور مثــال در زمان نوزادی انســان گریه می کنــد تا بتواند 
والــد خود را از معضلی که گریبانگیرش شــده - مثل گرســنگی - 
رهــا کند یا بــه قول جان بالبی، لبخند )لبخنــد اجتماعی( می زند 
تــا با دلبری کــردن توجــه والدش را جلــب کند، والــدی که عامل 
اصلی بقای او - که مهم ترین نیاز اســت - در ســال های نخستین 
زندگی اش خواهد بود. به این ترتیب این نیاز با وی باقی می ماند 
و از ایام نونهالی تا پیری بیشتر و بیشتر می شود و اَشکال گوناگونی 
به خود می گیرد، هرچند که ماهیت ساحت آن تغییر نخواهد کرد. 
درواقع آن ماهیت همان توجه به خویشــی اســت که از نوزادی با 
وی همــراه بــوده و تا پایــان عمر ادامه خواهد داشــت. به تعبیری 
دیگــر گونه ای بهنجار از خودشــیفتگی با هــر فعالیت و عملی که 
به بقای او می انجامد. از این رو، کریســتین کرسگارد در مقاله ای با 
عنوان »سرچشمه ارزش از نظر ارسطو و کانت« می نویسد: »کانت 
صریحــاً می گوید هر تمایلــی موجب پدید آمدن نیازی اســت« و 
بــه این دلیل اســت که وی می گویــد »ارزش هر چیزی که با عمل 
ما قابل تحصیل اســت همواره مشروط اســت.« یعنی هر نیاز که 
پژواکی از میلی اســت، با وسیله ای خاص خودش، می تواند ارضا 
شود، بنابراین آگاهی از اینکه چرا ما به چیزی نیاز داریم و چگونه 
می توانیــم این نیاز را برطرف کنیم، می تواند ما را به کنه و چرایی 
این نیازهایمان و ادله اش نزدیک و نزدیک تر گرداند. بنابراین در 
ابتدا باید چرایی این نیازها را هم تفکیک کرد: 1- نیازهای جسمی 
2- نیازهای روانی. بدون هیچ تردیدی، انسان برای برطرف کردن 
نیازهای روانی اش، ابتدا می بایست نیازهای جسمی اش را برآورده 
کند. چرا که بقای انســان منوط و مشروط به نیازهای جسمی اش 
اســت. پــس از برطرف کردن ایــن نیازها او می تواند بــرای ارضای 
نیازهــای روانی اش تــلاش کند. به طور مثال یکــی از همان نیازها 
می توانــد میل به اجتماعی بــودن یا فرار از تنهایی باشــد. درواقع 
از آنجا که هر انسان ولو آنکه بسیار گوشه گیر و عزلت نشین باشد، 
حداقل بــرای امرار معاش خود نیاز به برقراری ارتباط با چند تن 
دارد، بنابراین ممکن اســت درصدد آن باشــد کــه رفتاری - مثل 
محبت کردن - را انجام دهد تا با راضی نگه داشــتن دیگران، آنها 
را در اطرافش حفظ کند. یا در مثالی دیگر کســی که می خواهد در 
مسیر کاری یا تحصیلی اش پیشرفت کند، به دلیل نیازی که برای 
شکوفایی دارد، تلاش می کند تا با افرادی در این مسیر وارد دوستی 
شود که می توانند در پیشرفت وی نقش مثمرثمری داشته باشند. 
البته لازم به ذکر است که عادت به نیاز از خود نیاز آسیب زا تر است. 
به بیان ساده، حتی عادت به محبت ولو به هر دلیل و نیازی - مثل 
نیاز به توجه یا تحسین - می تواند بدل به یک عادت وسواس گونه 
شود که ارزش خود محبت را نیز خدشه دار کند. اگرچه همان طور 
که گفته شــد ریشه رفتارهای مطلوب و جامعه پسند، در نیازهایی 
نهفته اســت که عامــل آنها می شــود، ولیکن ســایر رفتارهایی که 
نامطلوب و ناپســند به شمار می آیند نیز ناشــی از نیاز می باشند، 
اما نیازهایی که در زمان حساس و ضروری، ارضا و اقناع نشده اند 
تــا به صــورت غلط و ناپســند توســط فــرد بــرآورده شــوند. مانند 
خصیصه های پلشــتی چون؛ دروغ، تزویر، ظلم و غیره که هر یک 
در واقــع برای برطرف کردن نیاز ارضانشــده ای به وجود آمده اند، 
عوامل مخربی که البته اینها هم برای حفظ بقا هستند، اما بقایی 
کــه به بهای مصایب بزرگی خواهد بود. بــاری، هرگونه نیاز، حتی 
برای کسی که آن را می شناسد، اما نتوانسته بموقع و بجا ارضایش 
کند، همان طور که ســیمون لینگت نوشــت، می تواند توســط این 
ارباب ترسناک به بی رحمانه ترین وابستگی ها تنزل یابد، به آنچه 
که وی را از زِبَر به زیر و از رهایی به بردگی می کشاند، به محنت، به 

رذیلت و البته، به فلاکت.

نیاز: ارباب ترسناک
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